215ª feira | 14/Set/2023 - Edição nº 11493COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 19/2023 – MDF

Processo nº: 20.016.910-7– Tipo: Menor Preço
Objeto: Conclusão de 40 (quarenta) unidades habitacionais,
elaboração de projetos executivos, infraestrutura e equipamentos
comunitários, que são: centro de convivência, guarita, quiosque,
academia a céu aberto, horta e mobiliário, localizadas no município de
TELÊMACO BORBA-PR
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico

Recebimento das propostas até 09h00 – 27/11/2023
Abertura das propostas 09h30 – 27/11/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

99003/2023

Extrato do Termo Aditivo (5º) ao Contrato nº 6965/CONT/2020
EDITAL MDF 35/2018

PROCESSO: 20.600.078-3. PARTES: COHAPAR e RCA ASSESSORIA EM
CONTROLE DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA. – EPP. OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objetivo a alteração das especificações dos serviços de
pavimentação originariamente contratado em TST (Tratamento Superficial
Triplo) para pavimentação com blocos intertravados (...), sem quaisquer ônus
financeiros para a COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 059/2023, de
04/09/2023. ASSINATURA: 13/09/2023.

 99007/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 164/ARP/2021 / ORDEM DE
SERVIÇO Nº 017/2022 (Reserva do Iguaçu/PR)

PROTOCOLO: 20.334.203-9. PARTES: COHAPAR e J K FLORESTAS
E AGRICOLA - EPP. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura
execução de ESTUDOS GEOTÉCNICOS E SERVIÇOS DE
TOPOGRAFIA, em áreas destinadas à implantação de empreendimentos
habitacionais de interesse social e de regularização fundiária em diversos
locais no Estado do Paraná, cujos serviços estão abaixo discriminados,
quantificados e precificados (....).

A COHAPAR torna público o Despacho Motivado exarado pelo Sr. Diretor
de Programas e Projetos (DIPP), de 28/08/2023, ratificado pelo Sr.
Diretor-Presidente, através do Despacho de Ratificação, de 06/09/2023,
consoante documentos acostados nos Movs. 38 e 39 do Processo nº.
20.334.203-9:

DESPACHO MOTIVADO
(...).
Com fundamento no contido do PARECER CONCLUSIVO elaborado pela
COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE (mov. 33), PARECER
JURÍDICO nº 140/2023 (mov. 35) e aprovação DIJU (mov. 36), DECIDO
APLICAR a SANÇÃO de multa de 10% (dez por cento), sobre o valor total
da Ata de Registro de Preços. Encaminho o presente expediente ao
Diretor-Presidente para análise e ratificação da decisão.
(...)
Luis Antônio Werlang
Diretor de Programas e Projetos
(...)

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
(...)
Como fundamentos para decidir, o contido no DESPACHO MOTIVADO
(mov. 38), exarado pelo Diretor Programas e Projetos- DIPP, RATIFICO a
decisão de APLICAR a SANÇÃO de multa de 10% (dez por cento), sobre o
valor total da Ata de Registro de Preços. Encaminhe-se o processo à DIPP
para demais providências.
Jorge Lange
Diretor-Presidente.

NOTA: A empresa interessada dispõe do prazo de 5 (cinco) dias úteis
contados desta publicação para, querendo, interpor recurso
administrativo.

O processo se encontra com a Comissão Processante Permanente, para
providências.

Departamento de Licitação / Divisão de Contratos

 99258/2023

COMPAGAS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Operação nº 23000091 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas
ruas Alferes Poli, André de Barros, Doutor Pedrosa, 24 de Maio,
Visconde de Guarapuava e Nunes Machado, para integridade da Zona
de Bloqueio n° 42, no município de Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação nº 23000101 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
avenida São José, para atendimento ao Ed. Eixo 795, no município de
Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Operação nº 23000090 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
Rua Alberto Foloni, para atendimento ao edifício Folloni 3, no município
de Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação nº 23000106 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
rua Pará, rua Goiás e rua Prof. Assis Gonçalves para atendimento ao
Hotel Rua Pará, no município de Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação nº 23000107 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
rua Guaratuba, rua Goias, rua Pará, rua Alberto Folloni e rua Francisco
de Paula Guimarães, para atendimento à Rua Guaratuba, no município
de Curitiba, estado do Paraná.

 99087/2023

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
INSTALAÇÃO

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Renovação
de Licença de Instalação nº 23000075 para a Rede de Distribuição de
Gás Natural na Avenida João Gualberto, rua Manoel Eufrásio, rua
Moysés Marcondes, rua Rocha Pombo, rua Cambará, rua Alberto
Bollinger, rua Machado de Assis, rua Elbe Pospissil, rua Guarda Mor
Lustosa, rua Nicolau Maeder, rua Barão de Guaraúna, rua Barão dos
Campos Gerais e rua Paraguassu, para atendimento à Zona de
Bloqueio ZB-64, no município de Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Operação nº 23000088 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas
ruas Lamenha Lins e Emiliano Perneta, para atendimento ao edifício
São Judas Tadeu, no município de Curitiba, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Operação nº 23000089 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na
Avenida Munhoz da Rocha, para atendimento ao edifício Forma, no
município de Curitiba, estado do Paraná.

 99080/2023

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50550. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 313/22. EMPRESA: ITAOCARA CONSTRUCOES CIVIS LTDA -
OBJETO: MARINGA - SGM MANUTENCAO DE REDES. REFERENTE
A: COMPLEMENTO. SENDO: OS 370268, Aditivo de Complemento de R$
54.463,50, recurso 326. ASSINADO EM: 12/09/2023.

98631/2023

Publicidade ao Vigésimo Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o
Município de Teixeira Soares, com Contrato de Concessão nº 179/1978, prorrogado
pelo Terceiro Termo Aditivo, vigente até 04/09/2038. Objeto: O objeto deste
Termo é prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo previsto na Cláusula Sétima
do Vigésimo Terceiro Termo Aditivo, bem como a manutenção das obrigações do
Vigésimo Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade, ambos ao Contrato
de Concessão nº 179/1978, visando à conclusão das obras de implantação do sistema
de abastecimento de água na localidade rural Chê Guevara, a partir de 13/09/2023.
Prazo de execução: 12 meses a partir de 13/09/2023. Assinatura: 12/09/2023. Valor
do 25º TCR: R$ 1.297.939,65

98624/2023

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 44862.
CN 228/21. EMPRESA: R CM INFRAESTRUTURA E CONSTRUCOES LTDA

CÓDIGO LOCALIZADOR:
650762123

Documento emitido em 14/09/2023 14:49:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11493 | 14/09/2023 | PÁG. 21

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.